

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, roczna, półroczna, kwartalna. Rows include W mieście, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Rosji, W Szwajcarii, W Turcji i inn. krajach.

Adres Redakcji i Administracji: „Nowa Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji: 41.

NOWA REFORMA

Prenumerate przyjmują:

Samiejsoowa. Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Ryńku...

W obronie solidarności narodowej.

Kraków. 16 maja.

Biedny poseł Wilk! Tak okrutnie chciał z nim postąpić prezes Jaworski! Poseł Wilk za nim postąpił...

Wiek Koło polskie zebrało się wczoraj, zażądając od ministra oświaty wyłączenia, żądając od ministra oświaty marnych 38 w jaki sposób i z kogo ściąganie...

„Jako prezes — rzekł on — muszę, acz z przykrością, przedłożyć smutną tę sprawę Kołom...

Na te słowa obudziła się w poście Wilku dawna jego buta luzaka parlamentarnego. Tak, wna jego buta luzaka parlamentarnego...

Ostry ton przemówienia prezesa i pos. Wilka starał się złagodzić, podchowany już w dyplomatycznej służbie Kołowej...

Wiek gdy za wnioskiem odraczającym posła Stwiertnia oświadczył się jeszcze poseł Dąbrowski...

Muzeum narodowe w Rapperswyllu.

W Paryżu, czciami Drukarni polskiej A. Reiffa, wyszło sprawozdanie zarządu Muzeum Narodowego w Rapperswyllu za rok 1901.

W roku ubiegłym nabyli nowe przedmioty: 1028 pozycji w księżce darów i 121 w księżce kupna...

Obecny stan zbiorów muzealnych przedstawia się w następujący sposób: przedmioty pamiątkowe: 1019 sztuk...

Zwiedzali Muzeum w roku 1901 osób 3211, a mianowicie: w styczniu 19, w lutym 17, w marcu 40...

Zwiedzający Muzeum w roku 1901 dzielą się według narodowości, jak następuje: Amerykańscy 4, Anglików 27...

Pragnąc jak najbardziej zbliżyć do polskiego i obcego, chcąc zwłaszcza oszczędzić niezamożnym pracownikom kosztowne podróży...

Na posiedzeniach ogólnych Rady przy współudziale członków-korespondentów został rozpatrzone i zatwierdzone przez Radę budżet na rok następną (1902).

Rada zamianowała w pp. bieżącym członkami-korespondentami: pp. Normana, Amery...

kanina, dziennikarza w Stanach Zjednoczonych, bardzo interesującego się sprawami muzealnymi; G. Lenseigne'a, Francuza...

Z fundacji stypendyjnej s. p. Krystyna Ostrowskiego otrzymuje w roku bieżącym 33 młodzieńców stypendya. Z liczby tej studjuje: w Krakowie 6...

Wysokość opłacanych stypendyów na r. 1902 jest następująca: 18 po 40 franków miesięcznie, jeden 34 fr. 13 po 30 i jeden otrzymał...

Dochoły Muzeum w r. 1901 wynosiły franków: 10.272.49, rozchody: 13.701.43 fr. niedość 3.428.94 fr. który pokryto pozostałościami kasową z roku ubiegłego...

Z ruskich obozów.

(O wywołanie Cerkwi z pod opieki rzymskiej „Propagandy“ — Muzyce konserwatorstwa „Dziło“ o rozmowie posła Barwińskiego z cesarzem).

Podnosi się już wśród Rusinów hasła „przez Rzymem“, „cerkiew narodową“. — W Ameryce nawet w czyn je poniekąd wprowadzono...

Śpiewni są bardzo Rusini, nawet przysłówie powiada, że gdy się dwóch Rusinów zejdzie, śpiewają kwartety...

Podczas delegacji zapytał monarcha posła Barwińskiego, czy studenci ruscy wrócili już...

na lwowską wszechnicę? Zapytany odrzekł, że część wróciła. Wiadomo zaś, że ledwie cząstka wróciła i to sami moskalofili...

Upadek rolnictwa.

W Austrii upadło rolnictwo wpraw, zanim wzrósł handel i przemysł. W żadnym dziale administracji rządowej nie okazuje się tyle niedołężności i zaniedbania...

Wczoraj, po niespodzianej uwerturze, wywołanej wnioskiem Daszyńskiego, toczyły się o sprawie rozprawy przed pustymi ławami nad budżetem rolnictwa...

Następnie omawia minister obszernie sprawę melioracyjną i podnosi, że państwowy fundusz melioracyjny podwyższono na 4 miliony koron rocznie...

Z posłów polskich przemawiał p. Sozański. Mowa żądał lepszej i wydutniejszej, niż dotąd, opieki nad rolnictwem, niższenia taryf na bydło i drzewo i t. p.

Zosia stała nieruchoma, wpatrzona w ten horyzont szeroki i barwny. Tak, i dla niej tu się otworzyły szerokie horyzonty...

Tak, Rzym był wielkim mistrzem. Ale mistrzem tak łagodnym i pociągającym, że chciało się, jak Marya u stóp Pana, siedzieć i słuchać — a nie zaś, jak Marta, troszczyć się i działać.

I wyradzały się tu Marye, zapatrzone i zasłuchane, które nie mogły oderwać ust od tego źródła rozkoszy, chociaż tam daleko czekała na nie troska i praca...

Babunia stanęła Zosi w oczach. — O! taką babunią być! która nie buduje klasztorów, i nie staje jako filar przy papieskim tronie...

ktarów. Co więcej, — chłopcy tylko rzadko mogą korzystać z dobrodziejstwa melioracji i z tego powodu znajdują się w ekonomicznym upadku...

W dalszym ciągu dyskusji przemawiał poseł ruski Gładyszewski, w czarnych barwach przedstawiając nędzę chłopów galicyjskich...

W r. 1874 własność chłopska w Galicji wykazywała 5 milionów koron długów intabulowanych, w r. 1894 już 146 milionów koron. (Słuchajcie!) W dalszych kilku latach stan chłopski sproletaryzował się całkowicie...

Jeżeli państwo w r. 1873 skrachowanym bankom i towarzystwom akcyjnym przyszło z pomocą 80 milionami złr., to jest jego obowiązkiem dopomóc także stanowi chłopskiemu w Galicji i uwolnić go z rąk lichwiarzy...

Po przemówieniach posłów Kutschery i Horwiczki zamknięto posiedzenie o godzinie 10 wieczorem. Obrady więc trwały okragło 12 godzin! Łatwo sobie wyobrazić, jakie omdlewały nudy panowały w parlamencie...

Kazanie

jako rozkaz dzienny do wojska.

Coraz częściej pojawiają się teraz pogłoski, że idee rewolucyjne i socjalistyczne znalazły już przystęp do szeregów armii rosyjskiej i że pod ich wpływem żołnierze wzbierają się używać broni przeciwko buntującym się masom...

Zwróciła się na lewo. Tam, nad pagórkami ciemniącymi w zmrzoku, wznosiła się na niebie zwycięska kopuła św. Piotra...

A za postacią babuni, zaczęły się przed oczami Zosi przesuwac obrazy dalekiej tej krainy — gdzie rosła nad grobami piotuny, gdzie niebo twarzą błękitną w szare kryje całuny...

Zwróciła się na lewo. Tam, nad pagórkami ciemniącymi w zmrzoku, wznosiła się na niebie zwycięska kopuła św. Piotra. Zachodzące słońce oświetliło jej powierzchnię...

A Zosi znowu stanął w oczach ten zachód słońca nad jeziorem w Białogórze, i biały kościółek na wysokości, z wieżyczką w niebo strzelającą i ów krzyż płonący krwawą łuną zachodu...

Więc westchnęła głęboko — i rzekła do p. Adama:

— Rzym prześlizgnął i wspaniał, i zawsze będzie dla mnie drogi. Ale jednak — ach, jak mi już tęskno do Haliniszek!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dwór w Haliniszkach

przez Emmę Jeleńską.

114 (Ciąg dalszy).

Zosia i pan Adam patrzyli, stojąc obok siebie, oparci o niski mur kamienny. Jasność i ciepło ogarniało ich, przejmowało uczuciem rozkosznego zadowolenia.

Zosia zaczęła wskazywać po kolei. O tam, daleko na prawo, płynął Tybr szeroki, powolny, przecięty mostem kolejowym i ginał w Kampanii...

A tu bliżej, ponad rzeszą domów, nlic, dachów, zmieszanych razem, wznosił się jedna za drugą kopuły kościołów. Zosia wszystkie je znała: i Santa Maria im Campitelli i Gesu, i San Carlo a Catinari, i św. Ludwika Francuzów...

ców, zarysowane na niebie łukami arkad dumnych i żalobną czernią cyprysów, a za niem w głębi, poważna bryła Colosseum, a niżej rozsypane kolumny Forum Romanum...

Michała Anioła, i tu bliżej pałac Corsini wśród pięknych ogrodów, i śliczną Farnesinę, i pałac Falconieri, i ledwie stąd dostrzegalny pałac Colonna...

Niżej, na lewo, dźwigała swe ciężkie ciało forteca św. Anioła. I miasto całe, i dalekie góry, i ogrody i ruiny, i kopuły i wieże owiane były niebieskawą jasnością...

I nie było w tym obrazie żadnych ostrych kontrastów, ani plam ciemnych, ani gwałtownych kontrastów. Atmosfera przeźrocząca, jasne barwy, blaski, mgły leciuchne i ciepłe powiewy...

I zdawało się, że to kwiecie duchowe, co z tej ziemi wyrosło, chociaż już znikło, zostało w sobie barwy i wonie — wlało w miasto wieczną jakąś jasność, jakiś czar, jakieś upojenie...

I zwiędła jak wiatr, dopomagając, współdziałając świat jedynym: „Urbs orbis“.





Sypialnia w stylu „Barocco“... w Krakowie, ul. Szewska 21, l. p. 1240 1 3

L. W. kr. 32494, 902. 1242 1 3

KONKURS.

Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje niniejszym konkurs na posadę lustratora w Biurze Patronatu dla Spółek oszczędności i pożyczek przy Wydziale krajowym we Lwowie.

Lustrator w Biurze Patronatu jest funkcyjnaruszem krajowym i pobiera roczną płacę w kwocie 2400 kor., tudzież wynagrodzenie kosztów podróży podług norm przepisanych dla funkcyjnaruszów krajowych.

Chcący się ubiegać o tę posadę, która nadana będzie prowizorycznie, winni wnieść swoje podania do Wydziału krajowego we Lwowie najpóźniej do d. 15 czerwca 1902 r. i przedłożyć: 1) świadectwa z obywatelskich studiów ogólnych i gruntownych studiów fachowych w zakresie buchalteryjnym; 2) dowody dłuższej praktyki i biegłości w zawodzie buchalteryjnym; 3) metrykę urodzenia; 4) dokładny życiorys.

Wymagana jest nadto znajomość w słowie i piśmie obydwóch języków krajowych.

We Lwowie, dnia 9 maja 1902 r. Piotrowski.

Nieszczęśliwy kaleka

skazany na odcięcie ręki, chory ciężko i do pracy niezdolny — mający nadto żonę sparaliżowaną — błaga litosiwe serca o wsparcie. Jakób Jamróz, 1222 2 0 Kraków, ul. Długa 26.

Księgarnia,

skład papieru, wypożyczalnia książek polskich, niemieck. i franc., oraz skład nut i przyborów szkolnych

jest z wolnej ręki z powodu stosunków rodzinnych zaraz do sprzedania lub do wydzierżawienia

w mieście liczącym 18000 mieszkańców, z siedzibą Starostwa, Sądu obwodowego, Dyrekcji skarbu, gimnazjum, seminarium nauczycielskiego, szkół wydziałowych i ludowych męskich i żeńskich, tudzież załogi wojskowej.

Zgłoszenia pod 1047 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1193 4 6



FABRYKA SIATEK konstrukcyj i artystyczn. ślusarstwa

J. Górecki i Spółka w KRAKOWIE, ul. 4. Wawrzynka 26, telefon Nr. 277,

wykonuje wszelkie roboty w zakres powyższych fabrykantów wchodzące. Cenniki na żądanie. Ceny przystępne. Termin ściśle dotrzymany. 1019 15 40

Karygodnem

jest każde naśladowanie jedynie prawdziwego lilowego mydła Bergmanna, wyrobu Bergmanna i Spół. w Dreźnie-Djezynie n. Ł.

Znak ochronny: Dwa górnicy. Od tego mydła twarz staje się delikatną, czystą, wygląd rumianym, młodocianym, skóra biała, jak aksamit miękka, a płeć oświecająco piękna. Najlepszy środek przeciw piegom.

Po 40 ct. za kawałek mają na składzie: 1079 4 40

- w KRAKOWIE: M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wisniewski, E. Heller, F. Gralewski, L. Rosenberg, K. Jahr, J. Haak, droguer, Anast. Froncz, F. Zopoth i Sp., J. Wiśniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Rożnowski, Rud. Herliczka; w BOCHNI: Jan Michnik; w N. SĄCZU: R. Jakubowski apt., St. Pawłowski apt., T. Kwieciński drg.; w PODGÓRZU: L.W. S. Zarski apt.; w RZESZOWIE: A. Karpiński, apt., J. Kołodziejowski, Ad. Janukajtis; w WADOWICACH: Kaz. Hommé drg.

KONIAK

stary, najlepszej jakości, wina własnej uprawy, opłatnie 4 butelki 12 koron albo 2 litry 16 kor., młody 4 litry 9 kor. 60 hal.; 861 18 46

WINO

ład. dob., odleżane, od 56 litr. wwyż, białe litr 48 56, 64 i 72 hal., czerwone 52, 64 i 80 hal. — wysłała

BENEDIKT HERTL, właściciel winnic, zamek Goló przy Gonobitz w Styrii.

Srodki spożywcze MAGGI najlepsze w swoim rodzaju. 1107

Wielkiej wartości dla każdej rodziny. Maggi przyprawa, Francuskie zupy, Rurki do consommé.

Sól żółdkowa wyrobu JULIUSZA SCHAUMANN'a. Otrzymać można w handlach kolonialnych i delikatesów.

Przymusowa licytacja dóbr Sekowa w powiecie Gorlickim położonych — odbędzie się w c. k. Sądzie obwodowym w Jaśle dnia 2 czerwca 1902 r. o godz. 10 przed południem.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie. PŁOTNA KORCZYŃSKIE i BIELIZNĘ STOŁOWĄ.

Barażo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D-CAUVIN'A.

Alfons Custodis, Wiedeń, Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych, obmurowania kotłów i budowy fundamentów maszynowych.

OSTATNIE WYDAWNICTWA i KOMISA Księgarni Polskiej we Lwowie: Małpie zwierciadło, Na posterunku, O wpływie trunków.

Andel'a proszek zamorski jest najniezawodniejszym środkiem do zupełnego wytepienia wszelkich uprzykrzonych owadów.

Inż. Leonard Nitsch i Spółka BIURO TECHNICZNE i ZAKŁAD INSTALLACYJNY projektuje i wykonuje: CENTRALNE OGRZEWANIE, WODOCIĄGI, KANALIZACJE.

Dra FRYDERYKA LENGIELA Balsam brzożowy. Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na piń przedziurawiono kore, znany jest od niepamiętnych czasów.

Do sprzedania z powodu wyjazdu wykwintne umeblowanie gabinetu męskiego.

WYBORNE SZPARAGI SOLO w 5 kg. pauczkach po 6 kor. opłatnie za zaliczkę wysła 1203 2 6

PIGULKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIERNYM. Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutują wyjątkowo.

Kamienica jednopiętrowa w Podgórzu, ul. Kalwaryjska, o 17 ubikacjach, obciążona długiem hipot. 2320 złr.

„Manru“ piernik wymiętny do nabycia w handlach. Polskie Alberty miodowe „CEBULKI“ wyborne pomadki miętowe.

Nowe wyroby parowej Fabryki biszkoptów i pierników Stanisława Gurgul c. i k. dostawca dworny w Jarosławiu. ARBENZA SZWAJCARSKIE BRZYTY z ostrzami do zmiany.

NAKŁADEM KSIĘGARNI D. E. Friedleina w Krakowie, Rynek główny Nr. 17, telefonu Nr. 452, wyszły z druku: Wł. Przerwa Tetmajer Noce letnie

Browar Skawiński poszukuje 2 agentów z kaucją. Zgłoszenia przyjmuje do 31 maja b. r. Reprezentacja browaru w Krakowie, ul. św. Marka 21. 1233 2 3

Inteligentna wdowa poszukuje miejsca do samodzielnego zarządu domem lub do konwersacji niemieckiej, albo też do towarzystwa w miejscu kąpielowym. — Adres: S. S. poste restante Gromnik. 1226 2 3

Browar parowy w Trzcinicy (poczta, telegraf i stacja kolei państw.) poleca P. T. Publiczności „Piwo Bawarskie“

„Piwo Bawarskie“ napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 334 15 24 „Piwo Bawarskie“ jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„Piwo Bawarskie“ wyrabiane wyłącznie ze słodu wysoko suszonego bez domieszki siodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, niż piwo z browarów bawarskich i niemieckich przypominające smak karmelu.

„Piwo Bawarskie“ zaleca się bezkrwistym osobom, szczególnie paniom i rekonwalescentom. Zamówienia na „Piwo Bawarskie“ skutecznie wyłącznie browar w Trzcinicy, a nie jest jak w wielu innych browarach zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek zalane.

Piwo marcowe, eksportowe i bok. Browar parowy w Trzcinicy został odznaczony złotymi medalami, krzyżami zasługi i dyplomami honorowymi, za piwa bawarskie, marowe, eksportowe i bok, na następujących wystawach: w Krakowie, Berlinie, Bordeaux, Brukseli, Hamburgu, Londynie, Neapolu, Paryżu, Pradze, Rzymie, Ried, Strassburgu i w Wiedniu.

Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie. Udzielam gruntowne Nauki Buchalteryi

pojedynczej i podwójnej, języka niemieckiego, korespondencji kupieckiej, rachunkowości bankowej (bilans), również przygotowuje w najkrótszym czasie do egzaminu z rachunkowości państwowej.

Osoba, która posiada zaniedbane i nieczytelne pismo, a nawet osoba, która już posiada trzęsącą się rękę, może się u mnie w 10 lekcyjach nauczyć pięknego i szybkiego pisma. 994 25 0

Henryk Gottlieb, specjalista kaligrafii i egzaminów, rachmistrz, Kraków, ul. Dietla 68, II. piętro.

Ciągnięcie nieodwołalnie 19go czerwca 1902 r. Loterya chód artystów dram.

1 główna wygrana na 50.000 koron 1 „ „ „ 5000 „ 1 „ „ „ 3000 „ 2 „ „ „ 2000 „ 5 wygranych „ 1000 „ 10 „ „ „ 500 „ 20 „ „ „ 200 „ 60 „ „ „ 100 „ 100 „ „ „ 50 „ 300 „ „ „ „ 20 „ 3500 „ „ „ „ 10 „ Losy po 1 koronie polecają: 1101 8 0

Wydalony z Prus ojciec z trojgiem dzieci, prosi o jakiekolwiek zajęcie. Zgłoszenia pod znak „1051“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1051 4 0